
REGISTRO GENERALE N. 596 del 30/11/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 367 DEL 24/11/2021

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE PONTI IN VIA AQUILA ED IN VIA ALAUCCI-
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area 
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

· con delibera di C.C. n. 3 in data 30.04.2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione

· con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per il periodo 2021/2023

· con delibera di Giunta comunale n° 37/2021 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei sevizi

-  che,  con deliberazione della  Giunta Comunale n.24 del  07.08.2021 si  approvava il  progetto  esecutivo

relativo ai lavori di messa in sicurezza dei ponti in Via Aquila e Via Alaucci 

- che con determinazione n. N.331 del 31.12.2020 ad oggetto: “Lavori di sistemazione ponti via Aquila e Via
Liri-  Aggiudicazione  definitiva  ditta  ICG  Soccodato”,  si  aggiudicavano  il  lavori,  in  esito  alla  Procedura
espletata  sulla  Piattaforma  Mepa  contrassegnata  dal  numero  2697946,  a  favore  della  ditta  I.G.C.
SOCCODATO SRL , con sede in Via San Martino, 37-Broccostella (FR), che ha offerto per l’esecuzione dei
lavori un importo pari ad € 49.800,00 oltre oneri della sicurezza € 1.885,77 non soggetti a ribasso per un
totale di € 51.685,77;

- che con l'Impresa è stato stipulato il  contratto in data 05.08.2021 e che i  lavori  sono iniziati  in data
23.08.2021;

Considerato che è stata redatta dal Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,
Geom. Dario Di Rocco apposita relazione tecnica di perizia suppletiva e di variante, posta agli atti del Settore
scrivente, in conformità a quanto disposto dall'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, che comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 7.769,40 ,al netto
dell’aliquota IVA al  10%, dando atto che la stessa perizia comporta un aumento di  spesa del progetto
originario;

Tenuto conto che le motivazioni che hanno portato alla necessita di apportare varianti riguardano i lavori sul
Ponte in Via Aquila, poiché durante la fase di demolizione dello strato corticale il conglomerato cementizio

 Atto N.roo a96  el 30/111/10001



versava in cattive condizioni di resistenza e pertanto per  tale superficie è stato previsto un ripristino con
idonea malta a ritiro compensato fibrorinforzata;

Dato  atto   che  il  manifestarsi  della  necessità  di  adottare  una  variante  non  sostanziale  in  quanto  non

riconducibile alle situazioni previste dall’art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. : infatti la variante

comporta un aumento di spesa , rispetto all’importo contrattuale del   lotto pari al 15%  e pertanto ricorrono

le  condizioni  previste  dall’art.  106 comma 2 risultando lil  contratto  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e  la

variazione non superiore al 15%

Dato atto che il sottoscritto RUP ha verificato l’ammissibilità della variante in ordine ai requisiti previsti dall’art

106 del D.Lgs 50/2016 in quanto   l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola

rispetta i limiti di legge;

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui

sopra, ai sensi dell’art. 48 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Dato atto:

- che l'Impresa , aggiudicataria dei lavori in oggetto, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di variante
alle medesime condizioni del contratto principale e a tal fine ha sottoscritto apposito Atto di sottomissione e
verbale nuovi prezzi che comporta un aumento dell'importo contrattuale di  € 7.769,40;

Che la maggiore spesa trova copertura finanziaria come di seguito:

· Per l’importo di € 7.133,94 al Capitolo 2800/0 del Bilancio di previsione esercizio 2021

· Per l’importo di € 1.412,40 al Capitolo 2838/0 del Bilancio di previsione esercizio 2021

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 85280880DA

Visto il CUP assegnato al progetto: J97H20001410004

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di approvare, per quanto citato in premessa: 

 Atto N.roo a96  el 30/111/10001



- la perizia suppletiva e di variante di cui agli elaborati tecnici posti agli atti del Settore scrivente, relativa ai
lavori  di  sistemazione dei  ponti  in  Via Aquila ed in Via Alaucci,  dando atto che la perizia comporta un
aumento dell'importo complessivo rispetto al progetto originario di complessivi € 7.465,60;

-  di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa di  €  8.546,34,  quale  importo  comprensivo di  aliquota  Iva,  trova

copertura finanziaria come di seguito:

· Per l’importo di € 7.290,84 al Capitolo 2800/0 del Bilancio di previsione esercizio 2021

· Per l’importo di € 1.255,50 al Capitolo 2838/0 del Bilancio di previsione esercizio 2021

-di dare atto altresì che l'Impresa ditta I.G.C. SOCCODATO SRL , con sede in Via San Martino, 37-

Broccostella (FR), aggiudicataria dei lavori in oggetto, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di 

variante alle medesime condizioni del contratto principale e a tal fine ha sottoscritto apposito Atto di soDi 

dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile 

Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante all’Osservatorio 

Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazione e gli eventuali provvedimenti di competenza, entro trenta 

giorni dalla relativa approvazione e sottomissione e verbale nuovi prezzi;

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  106,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il

Responsabile  Unico  del  Procedimento  provvederà  a  dare  comunicazione  della  perizia  di  variante

all’Osservatorio  Regionale  dei  Lavori  Pubblici,  per  le  valutazione  e  gli  eventuali  provvedimenti  di

competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione.

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

- di richiedere al responsabile dell’ufficio Ragioneria la registrazione degli impegni come sopra determinati

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 674  del 03/11/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

 Atto N.roo a96  el 30/111/10001



MORINO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 674 del 03/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2800 343 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 7.133,94

2021 2838 344 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.412,40

MORINO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 845

Il  01/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  596 del 30/11/2021 con
oggetto:
LAVORI DI SISTEMAZIONE PONTI IN VIA AQUILA ED IN VIA ALAUCCI-APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 01/12/2021.

 Atto N.roo a96  el 30/111/10001


